
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          PORTARIAS 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.157 DE 30 DE MAIO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
                    Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Centro de Tecnologia de 
Informação - CTIC, que se encontram em período de estágio 
probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do 
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 
 
• Davi Júnio Silva de Oliveira – Membro (Presidente); 
• Wellington de Araújo Gable – Membro. 
 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 30 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.158 DE 10 DE MAIO DE 2011 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Pró-Reitoria de Administração - 
PROAD, constantes do anexo a esta Portaria, os quais se encontram 

em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 
8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• Arlete Moraes – Presidente; 
• Maria do Socorro Quaresma Sacramento – Membro; 
• Esmália Cardoso Raiol – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.159 DE 10 DE MAIO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Pró-Reitoria de Administração - 
PROAD, constantes do anexo a esta Portaria, os quais se encontram 
em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 
8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• Esmália Cardoso Raiol – Presidente; 
• Arlete Moraes – Membro; 
• Edson Furtado Louzada – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.160 DE 10 DE MAIO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 

Boletim de Serviço 

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO I – Nº 18 – QUINTA-FEIRA,  4 DE AGOSTO DE 2011 

 

REITORIA 

 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Pró-Reitoria de Administração - 
PROAD, constantes do anexo a esta Portaria, os quais se encontram 
em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 
8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• Cláudio Fernandes Bentes dos Santos – Presidente; 
• Arlete Moraes – Membro; 
• Maria do Socorro Quaresma Sacramento – Membro. 
 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.161 DE 10 DE MAIO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Pró-Reitoria de Administração - 
PROAD, constantes do anexo a esta Portaria, os quais se encontram 
em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 
8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• Maria do Socorro Quaresma Sacramento – Presidente; 
• Arlete Moraes – Membro; 
• Edson Furtado Louzada – Membro. 
 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
ANEXO À PORTARIA Nº 1.161 DE 10 DE MAIO DE 2011 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 
 

Servidores Cargo 
Ênio Erasmo de Oliveira Ramalho Técnico em Contabilidade 

Georgilene Nascimento de 
Oliveira 

Técnico em Contabilidade 

Jordane Oliveira da Silva Técnico em Contabilidade 

Kleber Pagel Saggin Contador 

Maísa Rebelo das Neves Contador 

Marcelo Almeida dos Santos Técnico em Contabilidade 

Márcia dos Santos Rêgo Técnico em Contabilidade 

Maria Zilomar de Sousa Uchôa Técnico em Contabilidade 

Sandra Costa da Silva Contador 

Sofia Campos e Silva Rabelo Contador 
 

 
PORTARIA Nº 1.162 DE 10 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 

Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, 
 
RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Ciências da 
Educação - ICED, constantes do anexo a esta Portaria, os quais se 
encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 
 
• Maria de Fátima Sousa Lima – Presidente; 
• Honorly Kátia Mestre Corrêa – Membro; 
• Elissandro Banhos – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
ANEXO À PORTARIA Nº 1.162 DE 10 DE MAIO DE 2011 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

Servidores Cargo 

Elenise Pinto de Arruda Pedagogo 

Leilane de Aguiar Silva Assistente em Administração 

Marcela dos Santos Rêgo Assistente em Administração 

Maria Sheyla Cruz Gama Secretário Executivo 

Raimundo Tarcísio Feitosa Maia Assistente em Administração 

Rui Carlos Mayer Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Sérgio Augusto Santos de Palma Assistente em Administração 

 
 

PORTARIA Nº 1.163 DE 10 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Ciências da 
Educação - ICED, constantes do anexo a esta Portaria, os quais se 
encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 
 
• Maria de Fátima Sousa Lima – Presidente; 
• Honorly Kátia Mestre Corrêa – Membro; 
• Sandra Layze Sarrazin – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 1.163 DE 10 DE MAIO DE 2011 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 



3 
 

Servidores Cargo 

Ayrton Pereira dos Santos Assistente em Administração 

Edson de Sousa Almeida Assistente em Administração 

Francisco Teixeira Pires Administrador 

João Aldecy Pereira 
Nascimento 

Técnico em Laboratório: Área 
Física 

Leônidas Carneiro da Ponte Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.164 DE 10 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Ciências da 
Educação - ICED, que se encontra em período de estágio probatório, 
nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da 
Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 
 
• Lauro Roberto do Carmo Figueira – Presidente; 
• Maria de Fátima Sousa Lima – Membro; 
• Sandra Layze Sarrazin – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.173 DE 10 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
servidores Técnico Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA,RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
servidores técnico - administrativos da Superintendência de 
Infraestrutura – SINFRA / Reitoria, os quais se encontram em período 
de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 
11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• Eduardo Dionísio Pamplona da Silva – Presidente; 
• Osmar Alves de Aguiar – Membro; 
• Alda Maria Lima Fernandes – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.174 DE 10 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 

Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Protocolo/Reitoria, os quais se 
encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 
 
• Eliade Serique Barato – Presidente; 
• Alda Maria Lima Fernandes – Membro; 
• Osmar Alves de Aguiar – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.175 DE 10 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Biblioteca/Reitoria, os quais se 
encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 
 
• Eliade Serique Barato – Presidente; 
• Alda Maria Lima Fernandes – Membro; 
• Osmar Alves de Aguiar – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.176 DE 10 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 1 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Comunicação/Reitoria, os quais 
se encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, 
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19, de 04/06/1998: 
 
• Alda Maria Lima Fernandes – Presidente; 
• Eliade Serique Barato – Membro; 
• Osmar Alves de Aguiar – Membro. 
 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 



4 
 

PORTARIA Nº 1.177 DE 15 DE JUNHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Reitoria/Gabinete, o qual se 
encontra em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 
 
• Eliade Serique Barato – Presidente; 
• Alda Maria Lima Fernandes – Membro; 
• Osmar Alves de Aguiar – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 15 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.178 DE 28 DE JUNHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Auditoria/Reitoria, o qual se 
encontra em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 
 
• João Costa – Presidente; 
• Esmália Cardoso Raiol – Membro; 
• Adarlindo Vasconcelos da Silva Júnior – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 28 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.179 DE 09 DE JUNHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Biodiversidade e 
Floresta - IBEF, os quais se encontram em período de estágio 
probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do 
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 
 
• João Vasconcelos Gama – Presidente; 
• Jefferson Lima Marinho – Membro; 
• Raimundo Solano Alves Dourado – Membro. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 09 de junho de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.180 DE 17 DE JUNHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Ciências da 
Sociedade - ICS, os quais se encontram em período de estágio 
probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do 
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 
 
• Tereza Maria Ferreira Ximenes – Presidente; 
• Silvia de Jesus Silva Maués – Membro; 
• Aline Cristine Galúcio do Nascimento – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 17 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.181 DE 10 DE MAIO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Ciências e 
Tecnologia das Águas - ICTA, os quais se encontram em período de 
estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 
11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• José Reinaldo Peleja – Presidente; 
• Maria Terezinha Reis da Silva – Membro; 
• Jefferson Lima Marinho – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.182 DE 10 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos do Instituto de Engenharia e 
Geociências - IEG, os quais se encontram em período de estágio 



5 
 

probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do 
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 
 
• Socorro Vânia Lourenço Alves – Presidente; 
• Ocicley Maciel Vidal – Membro; 
• Maria Terezinha Reis da Silva – Membro. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.183 DE 30 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Inovação Tecnológica - PROPPIT, os quais se encontram em período 
de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 
11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04/06/1998: 
 
• Ediene Pena Ferreira – Presidente; 
• Rodrigo da Silva – Membro; 
• Maria Mirtes Cortinhas dos Santos – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 30 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.184 DE 10 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da Reitoria, conforme as Portarias nº 1.092 de 04 de maio de 
2011 e nº 01 de 18 de novembro de 2009 e, considerando a Instrução 
Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, e anexos, que dispõem 
sobre o Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes da 
UFOPA, RESOLVE: 
 
              Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Servidores Técnico-Administrativos da Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação - PROEN, os quais se encontram em período de estágio 
probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do 
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 
 
• Solange Helena Ximenes Rocha – Presidente; 
• Silvia de Jesus Silva Maués – Membro; 
• Aline Cristine Galúcio do Nascimento – Membro. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.194 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da REITORIA, conforme Portaria nº 1.172 de 20 de junho de 
2011 e considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 
18 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA MATOS DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Diretora de Integração Acadêmica e 
Interdisciplinar, para substituir a Diretora do Centro de Formação 
Interdisciplinar – CFI, DÓRIS SANTOS DE FARIA, nos seus 
impedimentos legais e afastamentos. 
 
 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 20 de junho de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.197 DE 01 DE JULHO DE 2011 
 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.190, de 28 de junho de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor SANDRO AUGUSTO VIEGAS LEÃO, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
Instituto de Ciências da Sociedade, no período de 01 de julho a 05 de 
julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular TEREZA 
XIMENES PONTE. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 1º de julho de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 1.198 DE 01 DE JULHO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.190, de 28 de junho de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao Professor de Ensino Superior ENILSON DA 
SILVA SOUSA, lotado no Instituto de Ciências da Educação, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da Classe de 
Professor Assistente, Nível 1 para Nível 2, da mesma Classe, a partir 
de 05 de abril de 2011, pelo interstício de 04 de abril de 2009 a 05 de 
abril de 2011, conforme processo nº 23204-001144/2011-33. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 1º de julho de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 1.199 DE 07 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 

Conceder à servidora WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS 
LOBATO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório: Área de 
Aquicultura, lotada no Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, 
INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete 
por cento), a partir de 06 de junho de 2011, por ter concluído Curso de 
Especialização em Empreendedorismo Rural e Desenvolvimento 
Sustentável, conforme Processo nº 23204 – 002060/2011-81. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 07 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 



6 
 

 
PORTARIA Nº 1.200 DE 01 DE JULHO DE 2011 

  
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.190, de 28 de junho de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor GIULIO WAGNER VOLANTE, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, lotado no Programa de Tecnologia da 
Informação e da Comunicação, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL, do Nível III para o Nível IV, a partir de 21 de junho de 
2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 1º de julho de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 1.201 DE 05 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor JEFFERSON LIMA MARINHO, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, do quadro de 
pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Formação 
Interdisciplinar - CFI, PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, 
do Nível/Padrão 304 para o Nível/Padrão 305, a partir de 4 de 
dezembro de 2010. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará,  Santarém, 5 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.202 DE 26 DE JUNHO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 
Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo 
expediente administrativo da Reitoria da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, no dia 05 de julho. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 26 de 
junho de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.203 DE 05 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor CHARLES HANRY FARIA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Coordenação do Programa de Recursos Aquáticos e 
Aquicultura, FG-2, no período de 04 de julho a 02 de agosto de 2011, 
em decorrência do afastamento do titular KEID NOLAN SILVA SOUSA, 
por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 
2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 05 de julho de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.204 DE 05 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da REITORIA, conforme Portaria nº 1.202 de 26 de junho de 
2011 e considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 
18 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar a servidora LUCIANA GONÇALVES DE 
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer 
a Função Gratificada – FG2, com atribuições relativas à Coordenação 
do Programa de Antropologia e Arqueologia, do Instituto de Ciências da 
Sociedade, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 1º 
de julho de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 5 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.205 DE 05 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da REITORIA, conforme Portaria nº 1.202 de 26 de junho de 
2011 e considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Dispensar o servidor WANILSON MIRANDA DE 
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, da Função Gratificada – FG1, com atribuições relativas à 
Coordenação de Segurança da Informação, a partir de 2 de julho de 
2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 5 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.206 DE 05 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
exercício da REITORIA, conforme Portaria nº 1.202 de 26 de junho de 
2011 e considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 
18 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor SANDRO AUGUSTO VIEGAS LEÃO, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função 
Gratificada – FG2, com atribuições relativas à Coordenação do 
Programa de Ciências Econômicas e Desenvolvimento, do Instituto de 
Ciências da Sociedade, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a 
partir de 1º de julho de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 5 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.207 DE 07 DE JUL HO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora NÚBIA DOS SANTOS OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder 



7 
 

pelo expediente da Coordenação de Material, FG-1, no período de 1º a 
30 de julho de 2011, em decorrência do afastamento do titular 
FRANCISCO JUNIO CANTO DO AMARAL, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 7 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
                PORTARIA Nº 1.208 DE 07 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALDECI DE AQUINO MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder 
pelo expediente da Diretoria de Compras e Serviços, CD-4, no período 
de 11 a 20 de julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular 
ESMÁLIA RAIOL CARDOSO, por motivo de férias, no mesmo 
interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 7 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.209 DE 07 DE JULHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do 
cargo de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo 
expediente administrativo da Reitoria da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, no período de 8 a 22 de julho. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 7 de 
julho de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.210 DE 07 DE JUL HO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em administração, para 
responder pelo expediente da Coordenação de Compras, FG-1, no 
período de 18 a 27 de julho de 2011, em decorrência do afastamento 
do titular JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA, por motivo de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 7 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.211 DE 07 DE JULHO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, consoante as disposições da Lei nº 
12.085/2009 e as atribuições conferidas pela Portaria nº 
1.069/2009/MEC, RESOLVE: 

Aplicar a pena de Advertência, prevista no artigo 127, inciso I, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao servidor WALLACE 

CARNEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado na Pró-Reitoria de Administração – PROAD, por 
infringir o disposto nos artigos 116, inciso IX, e 117, inciso V, da 
mesma Lei. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 7 de julho de 
2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.212 DE 08 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor LAURO ROBERTO DO CARMO 
FIGUEIRA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder 
pelo Instituto de Ciências da Educação - ICED, no período de 8 a 12 de 
julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular MARIA DE 
FÁTIMA SOUSA LIMA, para participar do XXXI Encontro Nacional do 
FORUMDIR: Política de Formação de Professores e Concurso 
Nacional para Ingresso na Carreira Docente. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 8 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
   
 

PORTARIA Nº 1.213 DE 11 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO, 
ocupante do cargo de Contador, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Finanças e Contabilidade, CD-4, no período de 13 a 22 de 
julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular MARIA DO 
SOCORRO QUARESMA SACRAMENTO, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 11 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.214 DE 11 DE JULHO DE 2010 

  
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Designar a servidora MICHELLE DA SILVA QUEMEL, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, para responder como 
Chefe de Gabinete da Reitoria, CD-04, no período de 11 a 29 de julho, 
em decorrência do afastamento da titular ELIADE SERIQUE BARATO, 
por motivo de férias. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 11 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 
 
 
 
 



8 
 

PORTARIA Nº 1.215 DE 11 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Dispensar o servidor ENOQUE CALVINO MELO ALVES, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada – 
FG1, com atribuições relativas à Coordenação de Sistemas de 
Software, a partir de 2 de julho de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 11 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.216 DE 12 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ENOQUE CALVINO MELO ALVES, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função 
Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação de 
Avaliação de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROEN, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 1º de 
julho de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.217 DE 12 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Designar o servidor CELSON PANTOJA LIMA, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada – 
FG1, com atribuições relativas à Coordenação de Sistemas de 
Software, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 1º de 
julho de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
PORTARIA Nº 1.218 DE 12 DE JULHO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora SILVIA DE JESUS DA SILVA MAUÉS, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder 
pelo expediente da Diretoria de Registro Acadêmico Geral, CD-4, no 
período de 13 de julho a 11 de agosto de 2011, em decorrência do 
afastamento do titular JOAQUIM MENDES BEZERRA, por motivo de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 12 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PORTARIA Nº 1.219 DE 12 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
VALKIR DOS SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, do quadro de pessoal desta Universidade, 
lotado no Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC, 
por 7 (sete) dias, no período de 28 de junho a 4 de julho de 2011, nos 
termos do artigo 202 e 203, da Lei nº 8112/1990. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.220 DE 12 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
FLAVIA LUCIANA GUIMARAES MARCAL, ocupante do cargo de 
Professor, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no Instituto 
de Ciências da Sociedade, por 54 (cinquenta e quatro) dias, no período 
de 30 de setembro a 22 de novembro de 2010, nos termos do artigo 
202, combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, e conforme o 
processo nº 23073-029284/2010-68. 
 
Vice-Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 

de julho de 2011. 
 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 
 
 

PORTARIA Nº 1.221 DE 11 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Revogar, a partir de 9 de julho de 2011, a Portaria nº 1.209, 
de 07 de julho de 2011, a qual designava o servidor ALDO GOMES 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Pró-Reitor de Planejamento 
Institucional, para responder pelo expediente administrativo da Reitoria 
da Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 08 a 22 de 
julho, conforme Processo nº 23204-002912/2011-49. 
Vice-Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 11 

de julho de 2011. 
 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 
 
      
 PORTARIA Nº 1.222 DE 12 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Designar o servidor DAUGLIS SILVA LAGE, ocupante do 
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, para responder pelo 
expediente da Coordenação de Manutenção e Suporte, FG-1, no 
período de 28 de junho a 4 de julho de 2011, em decorrência do 
afastamento do titular VALKIR DOS SANTOS DA SILVA, por motivo de 
tratamento de saúde, conforme o processo nº 23204-002383/2011-12. 
 



9 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.223 DE 13 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 1.188, de 29 de 
junho de 2011, a qual constituía a comissão, composta pelos membros 
abaixo relacionados, para acompanhar as atividades institucionais 
durante o período de adesão dos servidores técnico-administrativos à 
greve nacional da categoria, com atribuição de representar a Reitoria, 
se e quando necessário, inclusive no sentido de garantir o 
funcionamento das atividades essenciais e vitais da instituição, de 
modo a evitar que a comunidade universitária e a sociedade sofram 
prejuízos com repercussões irreversíveis, em virtude da formação de 
uma nova Comissão Mista, integrada por representantes da 
administração superior e servidores técnico-administrativos. 
 
• José Antonio Oliveira Aquino – Presidente; 
• Marcos Ximenes Ponte; 
• Aldo Gomes Queiroz; 
• Jorge Tribuzy Neto; 
• Luzilda Eliane Bernardes Diniz; 
• Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 13 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.224 DE 13 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Instituir a Comissão Mista, integrada por representantes da 
Administração Superior e por Servidores Técnico-Administrativos da 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, abaixo 
especificados, para acompanhamento institucional da greve dos 
referidos servidores técnico-administrativos, em adesão ao movimento 
nacional, de modo a manter o processo de interlocução instaurado em 
reunião anterior, assim como o diálogo e o processo de entendimento 
sobre o funcionamento das atividades essenciais e vitais da 
Universidade enquanto perdura legítimo de paralisação das atividades 
administrativas.  
 

• José Seixas Lourenço– Presidente; 
• Aldo Gomes Queiroz; 
• Arlete Moraes 
• Daiane Taffarel; 
• Dayan Serique dos Santos; 
• Elenise Pinto de Arruda; 
• Gabriel Martins Hebrahim; 
• Glauzo Elimar Moraes Amazonas Duarte; 
• Hiandra Pedroso de Almeida; 
• José Antonio Oliveira Aquino; 
• Jorge Tribuzy Neto; 
• Luzilda Eliane Bernardes Diniz; 
• Marcos Ximenes Ponte; 
• Rui Carlos Mayer. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 13 de 

julho de 2011. 
 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 
 

PORTARIA Nº 1.225 DE 15 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ULISSES SIDNEI DA CONCEIÇÃO 
SILVA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder 
pelo expediente da Coordenação do Programa de Agrofloresta, FG-1, 
no período de 4 de julho a 2 de agosto de 2011, em decorrência do 
afastamento da titular LIA DE OLIVEIRA MELO, por motivo de férias, 
no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 15 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.226 DE 15 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor FABRÍCIO PALHETA COSTA, ocupante 
do cargo de Assistente em administração, para responder pelo 
expediente da Diretoria de Materiais e Patrimônio, no período de 18 a 
22 de julho de 2011, em decorrência do afastamento do titular 
CLÁUDIO FERNANDO BENTES DOS SANTOS, para participar do 
Curso SIPAC – Módulos Catálogo e Almoxarifado, em Brasília – DF. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 15 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.227 DE 15 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor RAIMUNDO TARCISIO FEITOSA MAIA, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder 
pelo expediente do Programa de Física Ambiental, FG-1, no período de 
15 de julho a 03 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento do 
titular EDSON AKIRA ADANO, por motivo de férias, no mesmo 
interstício, referentes ao exercício de 2011. 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 15 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.228 DE 18 DE JULHO DE 2011 
  

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Desfazimento de Bens de Informática desta Instituição 
Federal de Ensino Superior, no período de 90 (noventa) dias, a contar 
da data de publicação desta portaria no Boletim Interno da 
Universidade. 
 
• Robson Rodney Nascimento da Silva – Presidente; 
• Dauglis Silva Lage; 



10 
 

• Glauzo Elimar Moraes Amazonas Duarte; 
• Ivonnaldo Magley Pereira Gomes. 
 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.229 DE 15 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora FLÁVIA ADRIANA SANTOS REBELLO, 
ocupante do cargo de Administrador, para responder pelo expediente 
da Diretoria do Centro de Formação Interdisciplinar, no período de 08 a 
24 de julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular DÓRIS 
SANTOS DE FARIA, para acompanhar e executar aulas do PARFOR 
nos municípios do interior do Estado. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 15 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.230 DE 18 DE JULHO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ANDRÉ LUIZ COLARES CANTO, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Coordenação do Programa de Biologia Aquática e 
Vegetal, no período de 13 a 22 de julho de 2011, em decorrência do 
afastamento da titular MARLISSON AUGUSTO COSTA FEITOSA, para 
ministrar a disciplina Estudos Integrativos da Amazônia – EIA, junto ao 
PARFOR no município de Itaituba. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 18 de julho de 2011. 
 

 ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.231 DE 26 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor CÁSSIO DAVID BORRALHO PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Coordenação do Programa de Tecnologia da Informação 
e Computação, no período de 08 a 22 de agosto de 2011, em 
decorrência do afastamento da titular SOCORRO VÂNIA LOURENÇO 
ALVES, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao 
exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 26 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1.232 DE 18 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento do professor de Ensino Superior, 
WOLFRAM WALTER BRENNER, lotado no Instituto de Engenharia e 
Geociências - IEG, para a Alemanha, no período de 18 de julho a 20 de 
agosto de 2011, com o intuito de realizar pesquisas científicas e 
bibliográficas em instituições alemãs, com ônus limitado para esta 
Universidade. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.233 DE 19 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
  

Conceder ao servidor MILTON RENATO DA SILVA MELO, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Pró-Reitoria de 
Planejamento, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% 
(vinte e sete por cento), a partir de 18 de julho de 2011, por ter 
concluído Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 
Pessoas, conforme Processo nº 23204 – 003088/2011-20. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 19 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.234 DE 19 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor GIULIO WAGNER VOLANTE, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, do quadro de 
pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de Engenharia e 
Geociências - IEG, PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, do 
Nível/Padrão 403 para o Nível/Padrão 404, a partir de 29 de março de 
2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 19 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.235 DE 19 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora ÁDRYA LETÍCIA PANTOJA PAIVA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para responder 
pelo expediente da Diretoria de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas, CD-4, no período de 25 de julho a 05 de agosto de 2011, em 
decorrência do afastamento da titular LUZILDA ELIANE BERNARDES 
DINIZ, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao 
exercício de 2011. 



11 
 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 19 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.236 DE 22 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 
 

Constituir a comissão, composta pelos membros abaixo 
relacionados, para atuar no planejamento, coordenação, atendimento, 
análise documental, avaliação oral e seleção do Processo Seletivo 
Indígena 2012. 
 
• Myrian Sá Leitão Barbosa – Docente/CFI – Presidente; 
• Carla Ramos – Docente/ICS – Vice-Presidente; 
• Luciana Gonçalves de Carvalho – Docente/ICS – Membro; 
• Bruno Alberto Paracampo Miléo – Docente/ICS – Membro;  
• Aguinaldo Rodrigues Gomes – Docente/ICED – Membro; 
• Ângela Rocha dos Santos – Técnico-Administrativo/PROEN – 
Membro; 
• Haroldo César Sousa de Andrade – Técnico-
Administrativo/PROEN – Membro. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
julho de 2011. 

 
CLODALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.237 DE 21 DE JULHO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora ELIANE CRISTINA PACHECO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora de 3º grau, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Biodiversidade e Florestas, 
no período de 28 de julho a 08 de agosto de 2011, em decorrência do 
afastamento do titular JOÃO RICARDO VASCONCELOS GAMA, para 
ministrar aulas junto ao PARFOR. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 21 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.239 DE 26 DE JULHO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora CRISTIANE LAMEIRA 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Gestão de Espaço, no 
período de 01 a 15 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento 
do titular EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA, por motivo de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 26 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.240 DE 28 DE JULHO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor MÁRCIO JOSÉ MOUTINHO DA 
PONTE, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, do quadro 
permanente desta Universidade, lotado no Instituto de Engenharia e 
Geociências, afastamento por 8 (oito) dias consecutivos, por motivo de 
casamento, no período de 3 a 10 de junho de 2011, nos termos do 
artigo 97, inciso III, alínea “a”, da Lei n.º 8.112/90. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 28 de julho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 8/2011 

 
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes: 
equipamentos de informática, móveis, equipamentos de laboratório, 
entre outros. Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 08/07/2011 de 
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua 24 de outubro, 
3122 Aldeia - SANTAREM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 
08/07/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 20/07/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br. 
Informações Gerais: Atender a demanda da UFOPA. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
Reitor 

 
(SIDEC - 07/07/2011) 158515-26441-2011NE800132 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2011 

 
Nº Processo: 23204002491201192. Objeto: Contratação de Escola 
Nacional Pública - ENAP para realização de dois cursos presenciais. 
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, 
da Lei 8.666/93. Justificativa: Atender a Diretoria de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - Luzilda Eliane Bernardes Diniz. 
Declaração de Inexigibilidade em 11/07/2011. ARLETE MORAES. Pró- 
Reitora de Administração. Ratificação em 11/07/2011. JOSÉ SEIXAS 
LOURENÇO. Reitor. Valor: R$ 15.450,00. Contratada: FUNDACAO 
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA. Valor: R$ 
15.450,00. 
 
(SIDEC - 11/07/2011) 158515-26441-2011NE800132 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação, para Prorrogação de 
Vigência e Concessão de Valor. Processo: 23038.005786/2010-18 
firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior - 
CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e a 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA. 
CNPJ11.118393/0001-59 - UG/Gestão: 158515/26441 - Objetivo: 
Prorrogar vigência até 31/12/2014, e conceder recursos no valor de 
R$12.015,00 - Signatários: Denise de Menezes Neddermeyer - 
Presidente da CAPES - Substituta e José Seixas Lourenço. 
 

 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

http://www.comprasnet.gov.br/


12 
 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 
PROCESSO Nº 01205.000076/2011-62. ESPÉCIE: Acordo de 
cooperação técnico-científica, que entre si celebram a União, 
representada pelo Ministério de Ciência e Tecnologia - MCT, através 
do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG e a Universidade Federal do 
Oeste do Pará. OBJETIVO: Instituir mútua Cooperação Técnico-
Acadêmico-Científica entre os partícipes, com vistas ao 
desenvolvimento de programas, projetos e atividades no campo de 
ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA 
DE ASSINATURA: 22/07/2011. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Nilson 
Gabas Júnior e UFOPA: José Seixas Lourenço. 
 
 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 10/2011 - 
SRH/MPPARTES: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - 
MP por intermédio da Secretaria de Recursos Humanos - SRH, a 
Universidade Federal do Pará - UFPA, órgão sede da Unidade SIASS, 
a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, a Universidade 
Federal Rural da Amazônia - UFRA e o Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA. OBJETO: A execução de ações e 
atividades de prevenção aos agravos, promoção e acompanhamento 
da saúde, perícia oficial e assistência, com vista a garantir a 
implementação da política de atenção à saúde e segurança do trabalho 
do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto nº6.833, de 29 
de abril de 2009. PROCESSO: 52000.015244/2010-71.DATA DA 
ASSINATURA: 14 de dezembro de 2010. ASSINAM pela SRH/MP: 
Duvanier Paiva Ferreira, pela UFPA: Carlos Edílson de Almeida 
Maneschy, pela UFOPA: José Seixas Lourenço, pela UFRA: Sueo 
Numazawa, pelo IFPA: Edson Ary de Oliveira Fontes. 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº9 / 2 0 11 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reprodução de material acadêmico e administrativo e 
encadernação, necessários a atender as demandas da Universidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA, através do Sistema de Registro de 
Preço pelo período de doze meses. Total de Itens Licitados: 00005. 
Edital: 27/07/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. 
ENDEREÇO: Avenida 24 de outubro, n. 3122 Aldeia - SANTAREM -
PA. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2011 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2011 às10h00 
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Atender à demanda 
da PROAD, através do Sistema de Registro de Preço, pelo período de 
doze meses. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
Reitor 

 
(SIDEC - 26/07/2011) 158515-26441-2011NE800132 

 

 

 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Na portaria nº 1.185, de 28 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União, de 4 de julho de 2011, seção 2, página 21, que 
dispensou a servidora Alda Maria Lima Fernandes da Função 
Gratificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação de 
Comunicação, onde se lê: "a partir de 30 de junho de 2011", leia-se: "a 
partir de 2 de julho de 2011". 
 

Na portaria nº 1.186, de 29 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União, de 4 de julho de 2011, seção 2, página 21, que 
designou a servidora Alda Maria Lima Fernandes para Função 
Gratificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação do 
Cerimonial, onde se lê: "a partir de 01 de julho de 2011", leia-se: "a 
partir de 2 de julho de 2011". 
  
Na portaria nº 1.205, de 5 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial 
da União, de 11 de julho de 2011, seção 2, página 20, que dispensou o 
servidor Wanilson Miranda de Figueiredo da Função Gratificada - FG1, 
com atribuições relativas à Coordenação de Segurança da Informação, 
onde se lê: "a partir de 29 de junho de 2011", leia-se: "a partir de 2 de 
julho de 2011". 
 
Na portaria nº 1.215, de 11 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial 
da União, de 15 de julho de 2011, seção 2, página 39, que dispensou o 
servidor Enoque Calvino Melo Alves da Função Gratificada - FG1, com 
atribuições relativas à Coordenação de Sistemas de Software, onde se 
lê: "a partir de 30 de junho de 2011", leia-se: "a partir de 2 de julho de 
2011". 
 
Na portaria nº 1.216, de 12 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial 
da União, de 15 de julho de 2011, seção 2, página 39, que designou o 
servidor Enoque Calvino Melo Alves para Função Gratificada - FG1, 
com atribuições relativas à Coordenação de Avaliação de Ensino, onde 
se lê: "a partir de 1º de julho de 2011", leia-se: "a partir de 2 de julho de 
2011" 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na publicação do Diário Oficial da União Nº 135, de 15 de julho de 
2011, seção 2, página 39: Onde se lê: "CELSON PANTOJA DE 
MELO", leia-se: "CELSON PANTOJA LIMA". 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Em cumprimento à determinação liminar do processo nº1524-
15.2011.4.01.3902, na publicação do Diário Oficial da União Nº 124, de 
1º de julho de 2010, Seção 3, páginas 140 e 141: 
 
- Onde se lê: 
 
"CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO/SANTARÉM 
 
130121 - ERIC BRAGA FERREIRA 59.00, 1º LUGAR 
129454 - JOICIELE AQUINO OLIVEIRA 54.50,  2º LUGAR 
129185 - EVERTON LOPES DE SOUZA 52.25, 3º LUGAR 
131579 - ELISANGELA FEITOSA PAMPLONA DA SILVA 50.00, 4º  LUGAR 
129308 - MARCELA DOS SANTOS REGO 49.50, 5º LUGAR 
129305 - AYRTON PEREIRA DOS SANTOS 48.50, 6º LUGAR 
131170 - RAIMUNDO TARCISIO FEITOSA MAIA 48.00,7º LUGAR 
131195 - LUCIANA LEAL GOMES DA SILVA 48.00,8ºLUGAR 
129522 - IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES47.75, 9º LUGAR 
129401 - FRANCILENE CADETE COSTA 47.50, 10º LUGAR 
131517 - FRANCISCA MARCIA LIMA DE SOUSA 47.25,11º LUGAR 
128884 - RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA JUNIOR 47.25, 12º LUGAR 
129002 - FABRICIO PALHETA COSTA 47.25, 13º LUGAR 
128908 - EDSON DE SOUSA ALMEIDA 46.75, 14º LUGAR 
130793 - CYNTHIA ALMEIDA DE SOUZA 46.50, 15ºLUGAR 
129736 - ROBSON RODNEY NASCIMENTO DA SILVA 46.50, 16º LUGAR 
129442 - FELIPE SOARES SILVA 46.00, 17º LUGAR 
129636 - SANDRO JOSE ANDRADE MACHADO 46.00, 18º LUGAR 
131707 - ADRYA LETICIA PANTOJA PAIVA 45.75, 19º LUGAR 
129978 - NUBIA DOS SANTOS OLIVEIRA 45.75, 20º LUGAR 
130642 - LILIA CUNHA LAVOR 45.75, 21º LUGAR 
129863 - LEILANE DE AGUIAR SILVA 45.50, 22º LUGAR 
131336 - ANDREIA SOUSA DUARTE 45.50, 23º LUGAR 
131705 - DAIANE TAFFAREL 45.50, 24º LUGAR 
130212 - GLEICEANE FREIRE DE SOUSA 45.50, 25ºLUGAR 
129488 - ALDO SOUSA CAMPOS 45.25, 26º LUGAR 
131008 - DAYAN SERIQUE DOS SANTOS 45.25, 27º LUGAR 
131134 - SAMUEL KEYTON PEREIRA 45.00, 28º LUGAR 
129554 - ROMERO CARRILHO FELIX JUNIOR 45.00,29º LUGAR 
130265 - FELIPE MORETTI RODRIGUES 44.50, 30º LUGAR 
129907 - RENATA GUIMARAES CABRAL 44.50, 31º LUGAR 
129083 - PRISCILLA SONSIN NONATO 44.50, 32º LUGAR 
131043 - BRUNO MEIRELES SILVA 44.50, 33º LUGAR 
129631 - ALINE PATRICIA GARCIA DA SILVA 44.25, 34º LUGAR 
130876 - EDILMAR DE SANTANA QUARESMA 44.25, 35º LUGAR 
131683 - IVERSON COSTA MOYA DA SILVA 44.25, 36º LUGAR 
131225 - BRUNA DOS SANTOS BARROS 44.25, 37º LUGAR 
129079 - KERLLEY DIANE SILVA DOS SANTOS 44.00, 38º LUGAR 
130789 - ANDREA DO SOCORRO SOUSA LARANJEIRA 

RETIFICAÇÃO 

 



13 
 

129695 - CRISTIANE DE ARAUJO TEIXEIRA 44.00, 40ºLUGAR 
129098 - ANA CRISTINA PINHO MODA 43.75, 41º LUGAR 
129172 - SUELEN PATRICIA BELO MONTERO 43.75,42º LUGAR 
129247 - EUCLIDES ARAUJO RIBEIRO 43.75, 43º LUGAR 
129445 - HELEN SOARES DE LIMA 43.50, 44º LUGAR 
129241 - ALINY AYLAH AMARAL AGUIAR 43.50, 45ºLUGAR 
130539 - LEIDA CALDEIRA MARINHO 43.50, 46º LUGAR 
130839 - ROSE GLEISY JARDIM MAIA 43.25, 47º LUGAR 
129576 - HAILTON SANTOS OLIVEIRA 43.00, 48º LUGAR 
129997 - MELINA LAISE NASCIMENTO DOS SANTOS43.00, 49º LUGAR 
130917 - ALLAN BARROSO PINHEIRO 42.75, 50º LUGAR 
128992 - SUELLEN DE NAZARE PEREIRA 42.75, 51ºLUGAR 
130619 - JORGE MESSIAS DO NASCIMENTO FLEXA42.75, 52º LUGAR 
130315 - SYLVIA GABRIELA GONCALVES SENA 42.75,53º LUGAR 
131495 - TONY GLEYDSON DA SILVA BARROS 42.50,54º LUGAR 
129209 - CELINA MARIA DA SILVA EMIN FILHA 42.5,55º LUGAR 
129608 - LILIAN AQUINO OLIVEIRA 42.50, 56º LUGAR 
128952 - LEANDRO TAVARES FERREIRA 42.50, 57º LUGAR 
128958 - SILVIO ALMEIDA FERREIRA 42.50, 58º LUGAR 
131000 - RONILSON DOS SANTOS BEZERRA 39.00,139º LUGAR PcD 
129720 - MANOEL R R DE SOUZA JUNIOR 37.50, 180ºLUGAR PcD", 
 
leia-se: 

 
"CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO/SANTARÉM  
 
130121 - ERIC BRAGA FERREIRA 59.00, 1º LUGAR 
129454 - JOICIELE AQUINO OLIVEIRA 54.50, 2º LUGAR 
129185 - EVERTON LOPES DE SOUZA 52.25, 3º LUGAR 
131579 - ELISANGELA FEITOSA PAMPLONA DA SILVA 50.00, 4º LUGAR 
129308 - MARCELA DOS SANTOS REGO 49.50, 5º LUGAR 
129305 - AYRTON PEREIRA DOS SANTOS 48.50, 6º LUGAR 
131170 - RAIMUNDO TARCISIO FEITOSA MAIA 48.00,7º LUGAR 
131195 - LUCIANA LEAL GOMES DA SILVA 48.00,8ºLUGAR 
129522 - IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES47.75, 9º LUGAR 
129401 - FRANCILENE CADETE COSTA 47.50, 10º LUGAR 
131517 - FRANCISCA MARCIA LIMA DE SOUSA47.25,11º LUGAR 
128884 - RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA JUNIOR 47.25, 12º LUGAR 
129002 - FABRICIO PALHETA COSTA 47.25, 13º LUGAR 
128908 - EDSON DE SOUSA ALMEIDA 46.75, 14º LUGAR 
130793 - CYNTHIA ALMEIDA DE SOUZA 46.50, 15ºLUGAR 
129736 - ROBSON RODNEY NASCIMENTO DA SILVA 46.50, 16º LUGAR 
129442 - FELIPE SOARES SILVA 46.00, 17º LUGAR 
129636 - SANDRO JOSE ANDRADE MACHADO 46.00,18º LUGAR 
131707 - ADRYA LETICIA PANTOJA PAIVA 45.75, 19ºLUGAR 
129978 - NUBIA DOS SANTOS OLIVEIRA 45.75, 20ºLUGAR 
130642 - LILIA CUNHA LAVOR 45.75, 21º LUGAR 
129863 - LEILANE DE AGUIAR SILVA 45.50, 22º LUGAR 
131336 - ANDREIA SOUSA DUARTE 45.50, 23º LUGAR 
131705 - DAIANE TAFFAREL 45.50, 24º LUGAR 
130212 - GLEICEANE FREIRE DE SOUSA 45.50, 25ºLUGAR 
129488 - ALDO SOUSA CAMPOS 45.25, 26º LUGAR 
131000 - RONILSON DOS SANTOS BEZERRA 39.00,139º LUGAR PcD 
129720 - MANOEL R R DE SOUZA JUNIOR 37.50, 180ºLUGAR PcD 
131008 - DAYAN SERIQUE DOS SANTOS 45.25, 27º LUGAR 
131134 - SAMUEL KEYTON PEREIRA 45.00, 28º LUGAR 
129554 - ROMERO CARRILHO FELIX JUNIOR 45.00,29º LUGAR 
130265 - FELIPE MORETTI RODRIGUES 44.50, 30º LUGAR 
129907 - RENATA GUIMARAES CABRAL 44.50, 31º LUGAR 
129083 - PRISCILLA SONSIN NONATO 44.50, 32º LUGAR 
131043 - BRUNO MEIRELES SILVA 44.50, 33º LUGAR 
129631 - ALINE PATRICIA GARCIA DA SILVA 44.25, 34ºLUGAR 
130876 - EDILMAR DE SANTANA QUARESMA 44.25,35º LUGAR 
131683 - IVERSON COSTA MOYA DA SILVA 44.25, 36ºLUGAR 
131225 - BRUNA DOS SANTOS BARROS 44.25, 37º LUGAR 
129079 - KERLLEY DIANE SILVA DOS SANTOS 44.00,38º LUGAR 
130789 - ANDREA DO SOCORRO SOUSA LARANJEIRA44.00, 39º LUGAR 
129695 - CRISTIANE DE ARAUJO TEIXEIRA 44.00, 40ºLUGAR 
129098 - ANA CRISTINA PINHO MODA 43.75, 41º LUGAR 
129172 - SUELEN PATRICIA BELO MONTERO 43.75,42º LUGAR 
129247 - EUCLIDES ARAUJO RIBEIRO 43.75, 43º LUGAR 
129445 - HELEN SOARES DE LIMA 43.50, 44º LUGAR 
129241 - ALINY AYLAH AMARAL AGUIAR 43.50, 45ºLUGAR 
130539 - LEIDA CALDEIRA MARINHO 43.50, 46º LUGAR 
130839 - ROSE GLEISY JARDIM MAIA 43.25, 47º LUGAR 
129576 - HAILTON SANTOS OLIVEIRA 43.00, 48º LUGAR 
129997 - MELINA LAISE NASCIMENTO DOS SANTOS43.00, 49º LUGAR 
130917 - ALLAN BARROSO PINHEIRO 42.75, 50º LUGAR 
128992 - SUELLEN DE NAZARE PEREIRA 42.75, 51ºLUGAR 
130619 - JORGE MESSIAS DO NASCIMENTO FLEXA42.75, 52º LUGAR 
129613 - EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA 35.25, 266ºLUGAR PcD 
130043 - ILDO PFEIFER 34.00, 294º LUGAR PcD 
130315 - SYLVIA GABRIELA GONCALVES SENA 42.75,53º LUGAR 
131495 - TONY GLEYDSON DA SILVA BARROS 42.50,54º LUGAR 
129209 - CELINA MARIA DA SILVA EMIN FILHA 42.5,55º LUGAR 
129608 - LILIAN AQUINO OLIVEIRA 42.50, 56º LUGAR 
128952 - LEANDRO TAVARES FERREIRA 42.50, 57º LUGAR 
128958 - SILVIO ALMEIDA FERREIRA 42.50, 58º LUGAR" 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

Jose Seixas Lourenço 

Reitor 

 

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos 

Vice-Reitor 

 

Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 

Pró-Reitora de Administração 

 

José Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

Marcos Ximenes Ponte 

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Edição, Coordenação e Divulgação 
 

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais 

Coordenadora de Comunicação 

 

Daniel Ramalho 

Estagiário 


